# Bulletí de la Societat Arqueològica Eivitiana

PALMA.—JURIOL DE 1910

## SUMARI

- I. Cartulario del primer Obispo de Mallorca, (continuación) por *D. Mateo Rotger y D. José Miralles, Canónigos.*
- II. El Catálogo de las obras de Raimundo Lulio del Dr. Arias de Loyola, (continuación) por el *P. Pedro Blanco, O. S. A.*
- III. Correspondencia de Mossen Gabriel Vaquer (1493 á 1530) (conclusión), por *D. Gabriel Llabrés.*
- IV. Exequias y lutos por la muerte de la Reina de España Doña Margarita de Austria (1611), por *D. J. Rarris de Ayreflor y Sureda.*
- V. Historia de la falsa Bula á nombre de Gregorio XI contra las doctrinas Julianas (conclusión), por el *P. Faustino D. Gazulla, Mercedario.*
- VI. Las cien proposiciones atribuidas por Eymerich al Beato Lull (continuación), por el *Rdo. Sr. D. Francisco Villaronga y Ferrer.*
- VII. Publicacions rebudes.

## CARTULARIO DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA

(CONTINUACIÓN)

XII

Establecimiento de dos albergues á Martin Guillén.

(26 de Octubre de 1239.)

Sit omnibus notum quod Nos Raymundus dei gratia maioricensis Episcopus per nos et omnes successores nostros damus et stabilimus tibi martino Guillermo et tuis successoribus in eternum duo hospicia sarracena cum uno ope-

ratorio que contigua est in maioricensi Civitate. In porcione sedis predicte et predicta nobis evenit ratione dotationis sedis memorate de porcione domini guastonis biarnensis, et affrontant ex una parte in carraria et ex alia parte in alia carraria et ex tercia parte in portione sedis maioricensis que fuerunt Johannis de medina ex quarta parte in cavalleriis hominum Vici. Predicta itaque duo hospicia domorum cum operatorio predicto sum solis et suprapositis hostiis januis tectis parietibus introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo de celo usque ad habissum damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum ad habendum et tenendum et semper in pace possidendum sub tali vero conditione hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte dabitis tu et tui nobis et predicte sedi maioricensi annuatim in festo pasche unum bizantium boni et sani argenti et recti pensi et non proclametis tu et tui neque eligatis ibi alium dominum nisi nos et predictam sedem maioricensem. Ita tamen quod teneatis conducta cohoperta et platta. dicta hospicia domorum et si steteritis in civitate maioricarum teneamini ibi facere habitationem continuam, liceatque tibi vel tuis post dies triginta ex quo in nobis fatigati eritis dicta omnia impignorare et vendere vel alienare tuo consilio. Salvo tamen iura et senioratus et fatica nostrum in omnibus et quecumque predicta vendideritis impignoraveritis sive alienaveritis primitus fiat fatica in nobis, promittentes tibi et tuis hec omnia facere tenere et habere in pace contra omnes personas sine engano. Ad hec ego acaptator predictus recipiens predictam donacionem á vobis domino Episcopo jam dicto pro-

mitto vobis censum solvere et esse fidelis et legalis et omnia alia supradicta attendere bona fide sine enganno. Actum est hoc viij Kalendas Novembris anno Domini M. cc. xxx. Nono. Ego R. maioricensis episcopus subscribo, testes huius rei sunt Robertus de pulcovicino, bernardus picher et G. de balneis. Sig **X** num Bernardi de artes Notarii publici maioricarum qui hec scribi fecit et clausit.—(*Libre vert*, fol. 64 v.<sup>to</sup>, col. 2.<sup>a</sup>, y 65, col. 1.<sup>a</sup>)

## XIII

*Orden del Rey Don Pedro al Baile Real de Mallorca para arreglo de asuntos con el Obispo.*

(10 de Noviembre de 1239.)

Nos Petrus dei gratia Regni maioricarum dominus. Mandamus vobis Dilecto et fidei Jacobo de zaffareg bajulo nostro Civitatis Maioricensis quod assignetis et tradatis domino R. dei gratia Maioricensi Episcopo tres jovatas terre in Alqueria nostra de catino quam nos tenemus ad nostram laboracionem. Item quod dividatis cum eodem Episcopo terminos de gebelino et de Artel, et terminos de ulxarig cum terminis illius alquerie quam tenet Durandus cog que terminat cum dicta alqueria de ulxarig. Item assignetis eidem Episcopo decimam partem molendinorum de termino de Inca. Datum maioricis iij idus Novembris anno ab incarnatione domini M° CC° xxx° nono.—Sig **X** num Petri dei gratia Regni Maioricarum domini appositum per manus Magistri Petri Notarii sui.—Huius rei testes sunt P. nuniz. Aries ihis., P. Petri, Alfonso martini, Laurencius ihis., A. de Ilerda, Ruy medina, P. ihis, maiordomus.—Sig **X** num Bernardi de artes notarii publici maioricarum qui hec scripsit pro Magistro Petro notario domini Infantis loco die et anno prefixis.—Hay un sello colgante, de cera y deteriorado.—(*Archivo Capitular de Mallorca*, sala 1, armario LVI, tabia 4, número 7).

## XIV

*Establecimiento de porción de molinos de Canet á Ferrer de Bleda.*

(2 de Diciembre de 1239.)

En IV de las Nonas de Diciembre de 1239, y ante el Notario Bernardo de Artes, el Obispo dió en establecimiento á Ferrer de Bleda, con censo de siete quintales de harina de trigo pagadero en dos porciones, una de cuatro

quintales el día de la Natividad del Señor y otra de tres quintales en la fiesta de Santa María del mes de Agosto, «deenam partem ab integro duorum casalium molendinorum que sunt in Valle de Caneto in portione Gilaberti de crudiliis quod deenum nobis et sedi maioricensi evenit de ipsa portione ratione donationis sedis supradicte cum regis et capregis et meatu aque et cum omnibus ad dictum deenum pertinentibus et pertinere debentibus.» (*Libre vert*, fol. 112, v.<sup>to</sup>, col. 2.<sup>a</sup>, y 113, col. 1.<sup>a</sup> y 2.<sup>a</sup>)

## XV

*Donación, por Vidal de Fontanet, al Obispo, de porción de la Alquería La Torre.*

(3 de Diciembre de 1239.)

Sit omnibus manifestum quod ego Vitalis de fontaneto per me et meos dono et concedo per alodium franchum liberum et quietum vobis domino Raimundo dei gratia maioricensi Episcopo et cui volueritis perpetuo tres quarterias terre in alqueria de turri que est in termino Civitatis maiorice in portione hominum ilardensium quas ego habui de predicta partita ratione donationis michi facte per partitores illius partite per alodium, que quartarie sunt inter honorum petri scriptoris et honorem propheti et sic dictas tres quarterias terre cum terra que ibi est et omnibus arboribus diversorum generum introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo dono et concedo per alodium franchum liberum et quietum vobis et cui volueritis et cum hoc presenti instrumento valituro perpetuo in corporalem possessionem vos intromito ad omnes vestras voluntates faciendas sine aliquo retentu meo et meorum quod in predictis non facio, et ne ego possum nec aliqua persona possit contradictam donationem in aliquo venire ratione ingratitudinis vel aliquo modo, omni cuilibet iuri consuetudini et constitutioni in hiis prome facientibus ex certa sciencia renuncio. Actum est hoc in maioricis iij nonas decembris Anno ab incarnatione domini M° cc° xxxix.<sup>o</sup> Testes berengarius de auregna etc. Sig **X** num bernardi de Artes notarii publici maioricarum qui hec scripsit.—(*Libre vert*, fol. 17 y 17 v.<sup>to</sup>)

M. ROTGER.—J. MIRALLES.

(Continuará).

# EL CATÁLOGO DE LAS OBRAS DE RAIMUNDO LULIO

DEL DR. ARIAS DE LOYOLA

(CONTINUACIÓN)

## Tabula quarta particularis conectens doctrinalia, specalia de unitate Dei

Divina dixerunt de Deo vel ejus unitate absoluta { *re subjecta*  
*ratione praedicata.*

<i>Re subjecta.</i>	Ars divina sive theologica, reperitur Barcinonae scripta, Populeti cum indice Minoritano.
	Liber de arte intelligendi Deum—Ex eodem indice.
	De principiis theologiae—Barcinonae, Majori.
	De figuris principiorum Theologiae—Barcinonae.
	De essentia et esse Dei—Barcinonae, Populeti, Major.
	De forma Dei—Barcinonae.
	De natura Divina—Barcinonae, Majoricae.
	De inventione esse divini—Majoricae cum indice Proaze.
	De esse Dei.
	De esse Dei.
	De infinito esse—Barcinonae, Major.
	De perfecto esse—Barcinonae.
	De infinito ente—Major cum indicibus.
	De objeto infinito—Barcinonae, Populeti.
	De existentia et agentia Dei—Barcinonae, Populeti, Majoricae.
	De per se, et propter se, ente existente et agente—Barcinonae Majoricae.
	De perversione entis removenda—Barcinonae.
	De inveniendo Deo—Barcinonae, Majoricae cum indice Proaze.
	De Deo—Ex eodem indice.
	De nomine Dei.
	De diffinitionibus Dei—Majoricae cum indicibus.
	De non multitudine esse divini—Ex indice Proaze.
<i>Ratione praedicata.</i>	De unitate Dei in gradu superlativo—Populeti, Major.
	De perseitate Dei—Barcinonae.
	De bonitate Dei pura—Ex indice Proaze.
	De intentione Dei—Ex eodem indice.
	De infinitate Dei—Populeti.
	De vita eterna—Barcinonae.
	De potestate pura—Barcinonae.
	De potestate absoluta et ordinata—Populeti, Major.
	De sapientia Dei absoluta et ordinata—Populeti, Major.
	De fine intellectus divini—Populeti.
	De intelligentia Dei—Ex indice Minoritae.
	De intelligere divino—Barcinonae, Populeti.
	De scientia Dei perfecta—Barcinonae.
	De voluntate infinita—Barcinonae.
	De voluntate Dei absoluta et ordinata—Barcinonae.
	De justitia Dei—indice Minoritae.
	De memoria Dei—Barcinonae.
	De sanctitate Dei—Barcinonae.
	De dividua et individua majestate—Barcinonae, ex indice Proaze.
	De divina gratia et predistinatione (sic)—Ex indice Minoritae.

- Ratione praedicata.**
- Ars predestinationis—Majoricae.
  - De predestinatione et libero arbitrio—Barcinonae.
  - De predestinatione contra judeos—Ex indice Minoritae.
  - Liber de concordia opinatae contradictionis in divinis—Ex eodem indice.
  - Liber de quaestione quam quaesivit quidam frater minorita—Ex eodem indice.
  - De Deo suis propriis qualitatibus infinitis—Barcinonae in schola ex eodem indice.
  - Omnia et singula quae Deo vel ejus esse attribuuntur varie a D. Raimundo tractata in aliis tabulis, nomine, ratione absolute, vel de Deo praedicata, huc referuntur; quod id cuncta et singula, cum Deo, re absolute, sunt unum et idem.

Tabula quinta particularis conjungens doctrinalia, specialia, de distinctione in divinis

De distinctione in divinis vel { Dignitatibus  
Personis.

- Dignitatibus.**
- Ars theologiae et philosophiae mysticae—reperitur scripta—Barcinonae.
  - De quaestionibus theologiae et philosophiae—Barcinonae, Populeti.
  - De divinis dignitatibus—Majoricae cum indice Proaze.
  - De investigatione divinarum dignitatum—Barcinonae, Populeti, Majoricae.
  - De propriis et communibus actibus divinarum rationum—Barcinonae.
  - De centum dignitatibus IDei—Barcinonae, Major, ex indice Proaze.
  - De potestate divinarum rationum—Cum eisdem indicibus.
  - De centum signis Dei—Barcinonae, Hebron, Populeti.
  - De infinite divinarum dignitatum—Majoricae cum indice Proaze.
  - De demonstratione aequiparentiae; quod in Deo sit distinctio, impre. Barcinonai, Major.
  - De differentia correlativorum dignitatum divinarum, impressus Barcinonae—Major.

- Personis.**
- De unitate et pluritate Dei ad Regem Franciae—Barcinonae, Major.
  - De multiplicatione quae fit sanctissimam Trinitatem divinam—Populeti.
  - De productione divina—Major., Barcinonae.
  - De inventione sanctissimae Trinitatis—Populeti, Major.
  - De probatione sanctissimae Trinitatis—Populeti.
  - De sanctissima Trinitate—Barcinonae, Major.
  - De secretis sanctissimae Trinitatis—Barcinonae, Populeti.
  - De Trinitate infinita—Ex indice Minoritae.
  - Quod in Deo non sint plures, quam tres personae—Ex indice Proaze.
  - De investigatione vestigiorum productionis personarum divinarum—Ex indicibus ambobus.
  - De nominibus divinarum personarum—Ex eisdem indicibus.
  - De actu majori divinarum rationum et personarum—Ex indice Minoritae.
  - De altiori agentia Dei—Ex eodem indice.
  - De duobus actibus finalibus—Populeti cum indice Proaze.
  - De Deo majori et minori—Barcinonae, Major.
  - De inventione majori—Populeti.
  - De spiritu Sancto, contra grecos—Ex idibus ambobus.
  - De Deo ignoto, et mundo ignoto—Barcinonae.
  - De necessaria probatione congrua et potissima in divinis—Barcinonae.
  - Liber, Dominus quae pars. Raimundus respondit, non pars, sed totum.
  - Et est disputatio Raimundi Lulli cum Joanne Scoto—Ex indice Proaze.
  - Liber epistolarum ad magistros in theologia—Ex indice Minoritae.
  - Huc pertinent disputationes, quas Lullus habuit, vel mandavit scriptis, adversus saracenos, vel gentiles, distinctionem in divinis, prorsus negantes; praesertim, quae duabus sequentibus tabulis enumerantur; quin potius, quoties D. Raimundus agit de Deo, a christianis cognito vel culto, libenter in hoc instituto confirmando immorari solet.

Tabula sexta particularis concernens doctrinalia, specia:ia de Jesicristo.

		in se ipso
	De Christo tractant	cum Deo et Patre simul cum deipara matre.
In se ipso.	Liber de Jesuchristo, et ejus incarnatione—Reperitur scriptus Majoricae. De natali pueri Jesu, ad Regem Franciae—Impresus Parisis, Barcinonae, Major. De convenientia Dei et mundi in Jesuchristo—Barcinonae Majoricae. De figura sedis majestatis—Ex indice Minoritae.	
Cum Deo et Patre simul.	De Deo et Jesuchristo—Barcinonae, Populeti. Liber magnus mirandarum demonstrationum, de utroque, cathalane—Barcinonae, Murtae. Liber de majori ad minus, idem probans mirifice utrumque—Barcinonae, Major. De quaestione valde alta et profunda, super utroque—Barcinonae, Major. De concordia et contrarietate, ad utrumque confirmandum—Ex eodem indice Proazae. Quaestiones de utroque, per artem inventivam et demonstrativam solutae—Barcinonae, Murtae. De probatione unitatis et trinitatis divinae ac creationis, necnon incarnationis resurrectio nisque Jesuchristi, arabice, cathalane—Barcinonae, Majoricae.	
Cum Deo et Patre simul.	Volumen continens septem libellos contra Alcadium Tuneti confirmans utrumque, trac tando hoc ordine; primo de bono et malo, 2º de intentione majori, 3º de agentia majori, 4º de unitate majori, 5º de essentia majori, 7º de objectione majori— Barcinonae.	
Cum Deo et Patre simul.	Liber de sancta Trinitate et incarnatione verbi—Ex indice Minoritae. Liber quaestionum difficilium super quatuor libros magistri sententiarum impresus—Bar cinonae, Majoricae. Discursus eorundem quatuor librorum, sectus in 7 libros—Barcinonae. Liber prophetiarum in judaico pro et contra—Ex indice Minoritae. Liber de concordia novi et veteris testamenti, perrationes—Ex eodem indice. Opera etiam quaecumque, quae contra judeos, paganos, sarracenos et alios infideles, vel alias ad fidem catholicam confirmandam, ex instituto vel directo, vel obliquo aut etiam alter per modum exempli de utroque dicto articulo disserunt, aut certe de altero, quod lubens aut celitus petita eruditione (quippe in his cognoscendis maxime vita aeterna esset a Christo designata) Raimundus saepe faciebat, huc re ferri jure possit, ut etiam.	
Cum deipara matre.	Liber magnus de conceptione virginali, impresus Valentiae—Barcinonae, Populeti. Liber parvus de eodem virginali conceptu—Majoricae. Liber de scala graduum et conceptione Virginis Mariae—Ex indice Minoritae. Liber de heremitarum disputatione super conceptu virginali—Ex eodem indice. Liber de summis laudibus beatae Mariae deiparae—Impressus Parisis, Barcinonae, Major icae.	
Cum deipara matre.	Liber aliis parvus, de ejusdem laudibus—Majoricae, cum indice Proaze. Liber de gaudiis Virginis Mariae—Barcinonae. Liber de planctu Mariae deiparae, super passione filii sui—Ex eodem indice. Liber de miraculis et orationibus beatae Mariae—Ex eodem Minoritano. Liber super beato Thoma et super conceptione et matris dignissima puritate—Ex eodem indice.	

## Tabula septima particularis, describens humana, sacra et mistica, credenda et petenda.

Humana opera tractantur, vel ut { credenda ex fide,  
sunt alia, sacra et mistica } petenda ex spe,  
agenda ex charitate.

Liber, quid debeat christianus credere—Reperitur scriptus. Barcinonae.

Liber de vera credentia et vera fide—Populeti, Barcinonae.

Expositio simboli Athanasii, quicumque vult—Barcinonae.

Compendiosus tractatus de articulis fidei in rhythmis—Barcinonae, Populeti.

Liber de probatione eorumdem—Barcinonae, Populeti, Majoricae.

Liber de eodem, inscriptus Apostrophe ad papam Eugenium. Impressus—Barcinonae, Majoricae.

Liber de septem sacramentis—Barcinonae.

De probatione sacramentorum per artem geometriae—Ex indice Minoritae.

Liber de 14 articulis, 7 sacramentis et 10 praceptis—Barcinonae, Murtiae.

Liber ad intelligendum Deum—Ex indice Proaze.

Liber propter Deum bene intelligere—Ex utroque indice.

Disputatio fidei et intellectus—Barcinonae, Murtiae, Majoricae.

Concordantia fidei et intellectus—Barcinonae, Majoricae.

De significatione fidei et intellectus—Ex indice Proaze.

Declaratio, quod fides catholica sit magis probabilis quam improbabilis—Barcinonae Murtiae.

Disputatio fidelis et infidelis—Barcinonae, Murtiae.

Disputatio Raimundi cum Hamero sarraceno.—Impressus. Barcinonae, Majoricae.

Disputatio trium sapientium, dictus de gentili—Barcinonae, Murtiae, Majoricae.

Quæstiones super dicto libro—Ex indice Minoritae.

De fide catholica contra sarracenos—Barcinonae, Murtiae.

Disputatio contra judeos et sarracenos—Barcinonae.

Liber de participatione judaeorum et sarracenorum—Barcinonae.

De reformatione hebraica—Ex indicibus ambobus.

De adventu Messiae—Barcinonae.

Liber tartaricus, id est, disputatio cum Tartaro—Ex indice Minoritae.

Liber de mixtione principiorum tartari et regularum—Ex eodem indice.

Disputatio de lege meliori—Barcinonae.

De consolatione heremitica, ubi subtilissime de fide agit. Cathalane—Barcinonae, Populeti, Majoricae.

Practica primæ partis artis inventivæ, ad probationem fidei catholicae—Barcinonae.

Liber in quo probantur articuli fidei, per rationes sillogisticas, et practica artis generalis—Barcinonae, salvo merito fidei—Barcinonae—Haec quaestio est celebris: illud quod est congruum in divinis ad necessariam probationem possit adduci.

Opera denique omnia quae de Deo et Christo simul disserunt in tabulis praecedentibus et aliis.

Liber de pater noster—Barcinonae.

Duplex expositio orationis dominicae—Populeti, Majoricae.

Expositio salutationis angelicae Ave Maria—Barcinonae.

Liber de viis paradisi et inferni—Populeti, Majoricae.

Liber de conversione infidelium—Populeti.

De antechristo confundendo—Barcinonae.

Liber de fine, qui est expugnatio infidelitatis—Barcinonae.

Liber de majore fine intellectus, amoris et honoris—Barcinonae.

Liber de fructibus Paradisi—Ex indice Minoritae.

Liber de beatitudine—Ex eodem indice.

Quod actus principiorum sint aequales in beatitudine—Ex eodem indice.

Credenda ex fide.

Petenda ex spe.

Octava tabula particularis connumerans doctrinalia specialia, agenda in utraque vita.

		activa	contemplativa	contemplando
		contemplativa	utraque simul	meditando
		utraque simul		orando.
<b>Activa.</b>	Agenda ex charitate, in vita vel			
	Doctrina puerilis, ad filium—Reperitur Barcinonae, Majoricae.			
	Rudimenta ejusdem doctrinae Cathalane in rithmis—Barcinonae.			
	Doctrina christiana magna—Ex indice Proaze.			
	Doctrina eadem parva—Ex eodem indice.			
	Liber de clericis, sive de militia clericali—Impresus Barcinonae, Majoricae.			
	De arte eligendorum praelatorum magna—Ex indice Minoritae.			
	De arte electionis compendiosa—Ex eodem indice.			
	Ars confitendi. Cathalane, impressa Villetae cum arbore mira—Barcinonae.			
	Liber de confessione. Cathalane in Rithmis—Barcinonae.			
	Medicina peccati. Cathalane in Rithmis—Barcinonae, Murtiae.			
	De prima et secunda intentione ad filium—Barcinonae, Murtiae, Maior., Vallhebron.			
	De superbia pura—Ex indice Minoritae.			
	De virtute vitali et veniali, ac de peccato mortali et veniali ad Regem Sanctum—Barcinonae.			
	De conscientia pura—Ex eodem indice.			
	Liber mille proverbiorum, ad communem vitam. Cathalane—Barcinonae, in Vallehebron.			
<b>Contemplativa.</b>	De compendiosa contemplatione—Populeti, Major.			
	Liber contemplationum per decem modos artificiales. Cathalane—Barcinonae,			
	contemplando utroque indice.			
	Contemplatorium parvum, artem inventivam et tabulam generalem—Majoricae.			
	De contemplatione 7 sacramentorum, 14 articulorum, et 10 praceptorum—Ex			
	contemplando utroque indice.			
	Volumen quinque librorum de contemplatione, de quo supra in tabula 3. <sup>a</sup> —			
	Barcinonae, Murtiae.			
	Liber contemplationum martyrum—Ex indice Minoritae.			
	Liber de raptu—Majoricac.			
<b>Contemplativa.</b>	Meditationes ad singulos dies totius anni, amici et amati—Barcinonae, Murtiae,			
	Majoricac.			
	Liber meditationum, cuius quidem caput incipit die ac nocte—Populeti, Majoricac.			
	Liber orationum, factus pro Rege Jacobo et Blanca regibus aragonum, et ad			
	eorum instantiam—Barcinonae, Murtiae, Majoricac.			
	Liber orationum per decem regulas—Barcinonae.			
	Liber de orationibus et contemplationibus—Ex indice Proaze.			
<b>Utraque simul.</b>	Psalterium mirae concinæ ternariis rithmis cathalanis.			
	Centum Dei nomina, per totas hebdomadas in horis canonicis septem—Barci-			
	nonae, Populeti.			
	Horae officii sanctae crucis—Populeti.			
	Horae officii majoris Beatae Mariae—Populeti, Majoricac.			
	Horae officii minoris Beatae Mariae. Cathalane in rithmis—Barcinonae, Murtiae.			
	Blanquerna, magnus liber disserens de omnibus statibus et conditionibus utriusque vitac,			
	miro modo scriptus, arabice, latine, et cathalane—Impressus. Barcinonae.			
	Liber inscriptus opus bonum—Ex indice Proaze.			
	Consilium Raimundi Lulli ad summum Pontificem—Barcinonae.			
	Liber propter intelligere, diligere et pacificari—Ex indice Minoritae.			
	De vita et conversione et actis Raimundi Lulli—Impressus. Barcinonae, Majoricac.